



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 三井金属エンジニアリング株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1737 URL https://www.mesco.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一彦
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経理本部長 (氏名) 伊藤 直之 TEL 03-5610-7833
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,941	87.2	95	—	122	—	86	—
2020年3月期第1四半期	3,707	△41.0	△395	—	△372	—	△266	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △8百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △240百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.74	—
2020年3月期第1四半期	△20.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	18,953	13,302	70.2
2020年3月期	19,883	13,732	69.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 13,302百万円 2020年3月期 13,732百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	33.00	33.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	33.00	33.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,700	28.1	△390	—	△340	—	△240	—	△18.79
通期	30,300	44.1	1,050	569.3	1,150	339.6	780	357.3	61.07

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	12,780,000株	2020年3月期	12,780,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	7,945株	2020年3月期	7,945株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	12,772,055株	2020年3月期1Q	12,772,055株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因により大きく変わる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(追加情報)	9
3. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界各国における新型コロナウイルス感染拡大が続く中で、設備投資は、デジタル投資など一部の例外はあるものの、延期や中止の動きがみられ、また、輸出も一段と減少傾向となるなど、景気の低迷が続く状況となりました。

建設業界においては、新型コロナウイルスの影響に伴う建築資材の納品遅れや欠品が解消されつつあるほか、緊急事態宣言の解除に伴い、中断していた公共工事の発注が再開され始めるなど、改善もみられましたが、依然として先行き不透明な様相です。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、6,941百万円（前年同四半期比 87.2%増）となりました。

損益面では、増収により、営業利益95百万円（前年同四半期は営業損失395百万円）、経常利益122百万円（前年同四半期は経常損失372百万円）となりました。

また、法人税等を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は、86百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失266百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①エンジニアリング事業

当第1四半期連結累計期間は、前期から繰り越された非鉄金属関連の大型工事案件が完成となったこと、及び、進行基準による売上が計上されたことなどにより、売上高は、6,079百万円（前年同四半期比 116.9%増）となりました。

また、損益は、増収に伴い経常利益323百万円（前年同四半期は経常損失60百万円）となりました。

②パイプ・素材事業

軍事施設関連の大型工事案件の進行基準による売上が計上されたことなどにより、売上高は、945百万円（前年同四半期比 3.7%増）となりました。

また、損益は、経常損失27百万円（前年同四半期は経常損失126百万円）となり前年同四半期より99百万円改善しました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比較して、預け金が減少したことなどにより、930百万円減の18,953百万円となりました。

負債については、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、500百万円減の5,650百万円となり、また、純資産は430百万円減の13,302百万円となりました。

この結果、自己資本比率は70.2%となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末において、借入金等の有利子負債はありません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月21日に公表致しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,403,307	2,868,308
受取手形・完成工事未収入金等	8,172,145	7,720,969
未成工事支出金	1,373,302	1,235,888
商品及び製品	220,284	282,460
材料貯蔵品	278,216	317,129
前渡金	53,256	44,412
預け金	4,823,645	4,079,464
その他	262,587	147,194
貸倒引当金	△9,269	△9,437
流動資産合計	17,577,476	16,686,389
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	586,193	586,483
機械・運搬具	1,979,216	1,983,090
工具器具・備品	953,846	954,351
土地	1,099,000	1,099,000
建設仮勘定	561	1,870
減価償却累計額	△3,076,720	△3,102,088
有形固定資産合計	1,542,097	1,522,706
無形固定資産		
ソフトウェア	42,021	37,816
その他	7,974	7,974
無形固定資産合計	49,995	45,791
投資その他の資産		
投資有価証券	65,712	67,132
繰延税金資産	467,776	463,942
退職給付に係る資産	23,090	10,002
その他	161,594	161,341
貸倒引当金	△3,925	△3,925
投資その他の資産合計	714,248	698,493
固定資産合計	2,306,341	2,266,990
資産合計	19,883,818	18,953,379

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,359,987	2,618,838
未払法人税等	88,887	50,599
未成工事受入金	608,037	1,019,569
賞与引当金	386,200	178,500
完成工事補償引当金	171,300	175,400
工事損失引当金	80,200	56,200
その他	356,060	487,844
流動負債合計	5,050,673	4,586,950
固定負債		
退職給付に係る負債	1,014,919	1,017,359
役員退職慰労引当金	58,111	—
繰延税金負債	160	157
その他	27,000	46,200
固定負債合計	1,100,191	1,063,716
負債合計	6,150,864	5,650,667
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,085,350	1,085,350
資本剰余金	684,400	684,400
利益剰余金	12,153,196	11,817,838
自己株式	△6,526	△6,526
株主資本合計	13,916,419	13,581,061
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△29,085	△18,524
為替換算調整勘定	△146,927	△249,086
退職給付に係る調整累計額	△7,452	△10,737
その他の包括利益累計額合計	△183,465	△278,349
純資産合計	13,732,954	13,302,712
負債純資産合計	19,883,818	18,953,379

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	2,901,332	6,368,072
兼業事業売上高	806,610	573,432
売上高合計	3,707,942	6,941,505
売上原価		
完成工事原価	2,748,771	5,792,066
兼業事業売上原価	684,359	476,162
売上原価合計	3,433,130	6,268,228
売上総利益		
完成工事総利益	152,560	576,006
兼業事業総利益	122,251	97,269
売上総利益合計	274,812	673,276
販売費及び一般管理費	670,618	577,649
営業利益又は営業損失(△)	△395,805	95,627
営業外収益		
受取利息	20,751	16,892
為替差益	335	—
持分法による投資利益	—	7,015
雑収入	3,763	5,129
営業外収益合計	24,851	29,038
営業外費用		
支払利息	11	8
為替差損	—	1,671
持分法による投資損失	1,430	—
貸貸収入原価	22	294
雑支出	159	333
営業外費用合計	1,624	2,307
経常利益又は経常損失(△)	△372,578	122,358
特別損失		
固定資産除却損	628	—
特別損失合計	628	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△373,207	122,358
法人税等	△106,275	36,238
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△266,932	86,119
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△266,932	86,119

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△266,932	86,119
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	3,079	10,561
為替換算調整勘定	28,465	△96,563
退職給付に係る調整額	△6,045	△3,285
持分法適用会社に対する持分相当額	1,157	△5,596
その他の包括利益合計	26,657	△94,883
四半期包括利益	△240,275	△8,764
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△240,275	△8,764

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	エンジニアリング事業	パイプ・素材事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,801,696	906,245	3,707,942
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,426	4,665	6,091
計	2,803,123	910,911	3,714,034
セグメント損失(△)	△60,555	△126,131	△186,687

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△186,687
全社費用(注)	△185,891
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△372,578

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	エンジニアリング事業	パイプ・素材事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	6,049,949	891,555	6,941,505
セグメント間の内部売上高 又は振替高	29,800	53,489	83,289
計	6,079,749	945,045	7,024,794
セグメント利益又は損失(△)	323,102	△27,095	296,007

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	296,007
全社費用(注)	△173,649
四半期連結損益計算書の経常利益	122,358

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(追加情報)

(役員退職慰労引当金制度廃止に伴う打ち切り支給)

当社は従来、役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規による要支給額を「役員退職慰労引当金」として計上しておりましたが、2020年6月23日に開催された第57期定時株主総会において、役員退職慰労引当金制度廃止に伴う打ち切り支給が決議されました。これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取り崩し、11,900千円を流動負債の「その他」に、19,200千円を固定負債の「その他」に含めて表示しております。

(新型コロナウイルス感染症の影響について)

新型コロナウイルス感染症の影響により著しく停滞している社会経済活動が、2020年夏頃にはある程度まで再開され、当連結会計年度における当社グループの事業活動を推進できる環境が整ってくることを前提として、繰延税金資産の回収可能性の判断等の会計上の見積りを行っております。この場合においては、当連結会計年度の連結財務諸表に与える影響は軽微であると考えております。また、当該会計上の見積りの仮定については前連結会計年度から重要な変更はありません。

他方、一旦感染が収束したとしても、第二波、第三波と感染が広がることで、再び、社会経済活動が停滞した場合、需要減退による工事の中止、工事に必要な資機材の調達遅延、工事要員の調達の遅延等が発生する恐れもあり、その場合は、当連結会計年度の連結財務諸表に重要な影響を与える可能性があります。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

②受注実績

当第1四半期連結累計期間（自2020年4月1日至2020年6月30日）

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エンジニアリング事業	5,192,828	136.3	10,657,384	162.5
パイプ・素材事業	953,156	72.6	1,996,776	88.7
セグメント間取引消去	△43,621	—	△281,953	—
合計	6,102,363	121.1	12,372,207	143.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③売上実績

当第1四半期連結累計期間（自2020年4月1日至2020年6月30日）

セグメントの名称	売上高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エンジニアリング事業	6,079,749	216.9
パイプ・素材事業	945,045	103.7
セグメント間取引消去	△83,289	—
合計	6,941,505	187.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。